Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - DECISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 6

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (03/05/2022), às onze
horas (11h00min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de reuniões, no prédio da
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova do Congresso, nº 01,
Central Shopping, 2º Andar, Bairro Centro, reuniram-se a Comissão Permanente de
Licitação composta pelos Sr. Alfredo Reis Mulungú, Sr. Henrique José da Conceição
Mattos, o Sr. Jovenildo Alves dos Santos, designados pelo Decreto Municipal nº

0357/2021 de 01 de outubro de 2021, sob a presidência do primeiro, para procederem a
decisão e julgamento dos documentos de habilitação, projeto de vendas da CHAMADA
PÚBLICA Nº 004/2022, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar (Iogurtes, Polpas, Frutas, verduras e hortaliças) para compor o cardápio da
Merenda dos Alunos da Rede Municipal de Ensino da cidade de Senhor do Bonfim-BA.
Está presente a Consultoria Jurídica do Município, Sra. Maraísa Santana. O Presidente
deixa registrado que esta reunião segue para verificação da documentação apresentada.
A Comissão registra que foram protocolados os envelopes com a seguinte relação:

Nº
ASSOCIAÇÃO / COOPERATIVA / AGRICULTOR

INDIVIDUAL
CNPJ / CPF

01 Agricultora LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA CPF Nº 385.128.315-53

02
CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA

FAMILIAR DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE NORTE DO
ITAPICURU (CAAF TIPNI)

CNPJ Nº 11.510.134/0001-79

03
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
ESTIVA E REGIÃO (COOPETIVA)

CNPJ Nº 21.212.374/0001-40

04
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE
FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG)

CNPJ Nº 00.765.754/0001-32

05
COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE
LAGOA DE DENTRO E REGIAO DA SERRA LTDA
(COOPAL)

CNPJ Nº 19.477.332/0001-90

06
COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE

GILO E REGIAO LTDA (COOPAG)
CNPJ Nº 07.417.529/0001-54

07
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIAR TERRA

FORTE (AATF)
CNPJ Nº 05.438.342/0001-01

08
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE
QUICÉ (APAQ)

CNPJ Nº 13.345.467/0001-15

Recebido toda a documentação e analisado pela Comissão Permanente de Licitação, foi
gerado o relatório da documentação apresentada conforme abaixo informado:

Nº ASSOCIAÇÃO / COOPERATIVA / AGRICULTOR INDIVIDUAL

01

Agricultora LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA

Atendeu toda a regra editalícia

02

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE
NORTE DO ITAPICURU (CAAF TIPNI)

Atendeu toda a regra editalícia

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 3

CHAMADA PÚBLICANº 004/2022 - DECISÃO

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 6

03

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO (COOPETIVA)

Apoio Jurídico para análise de contrato de beneficiamento dos produtos da agricultura familiar

04

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS
DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS (APOG)

Atendeu toda a regra editalícia

05

COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE LAGOA DE DENTRO E REGIAO DA
SERRA LTDA (COOPAL)

Atendeu toda a regra editalícia

06

COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE GILO E REGIAO LTDA (COOPAG)

Atendeu toda a regra editalícia

07

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIAR TERRA FORTE (AATF)

Atendeu toda a regra editalícia

08

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ)

• extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;

• declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
associados/cooperados (Anexo III);

• declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento
do limite individual de venda de seus cooperados/associados (Anexo IV);

• prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso (alvará
sanitário, contrato de beneficiamento dos produtos da agricultura familiar para fabricação

de Iogurte).

• 4.2. Conjuntamente aos documentos acima, deve ser apresentada a Proposta de Venda,
(Anexo I).

Considerando a necessidade de Análise Jurídica da documentação apresentada, a
Comissão repassa a documentação para a Consultoria Jurídica e cita a Instrução
Normativa nº 02 de 29 de março de 2018 que “Dispõe sobre a Compra Institucional de
alimentos fornecidos por agricultores familiares e pelos demais beneficiários da Lei nº
11.326/2006”, mais precisamente o Art. 3º, parágrafos §4º Os produtos in natura,
processados, beneficiados ou industrializados, resultantes das atividades dos agricultores
familiares, das suas organizações e dos demais beneficiários da Lei n.º 11.326, de 2006,
são considerados produção própria destes fornecedores e §5º É permitida a contratação de
serviços de terceiros, em uma ou diversas etapas do processo produtivo, para o
fornecimento de produtos beneficiados, processados ou industrializados, sendo necessária
a apresentação do contrato ou instrumento congênere. Diante dos parágrafos 4º e 5º do

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 6

Art. 3º da citada Instrução Normativa, demonstra que é legal o termo de parceria entre
Associações / Cooperativas / Agricultores para o beneficiamento de produtos destinados
a aquisição pelo Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) da Agricultura Familiar,
contudo, verifica-se que os documentos apresentados pelas Associações: ASSOCIACAO
DOS AGRICULTORES FAMILIAR TERRA FORTE (AATF), COOPERATIVA DE PRODUCAO
AGROPECUARIA DE LAGOA DE DENTRO E REGIAO DA SERRA LTDA (COOPAL) e

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO (COOPETIVA)
apresentam os instrumentos de parceria técnica de cooperação ou contratos de
prestação de serviços com o objetivo de beneficiar os produtos, estes, devidamente
registrados e autorizado o seu fornecimento/comercialização através de regulamentações
próprias, atendendo portanto a citada Instrução Normativa. Após a conclusão da análise
pelas cláusulas editalícias e a Resolução CD/FNDE nº 04/2015, a classificação final
para os itens ficou conforme tabela abaixo:

Classificação conforme item 7.4.1 para verificação das localidades:

NOME TIPO / LOCAL

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO
TERRITÓRIO DO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU – CAAF TIPNI

SEDE / SENHOR DO
BONFIM

LOCAL

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO
POVOADO - ZONA RURAL /

SENHOR DO BONFIM

LOCAL

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E
ADJACÊNCIAS

ZONA RURAL /
SENHOR DO BONFIM

LOCAL

LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA
FAZENDA – ZONA RURAL /

SENHOR DO BONFIM
LOCAL

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA
(COOPAG)

POVOADO – VÁRZEA NOVA –
ESTADO

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRA DE LAGOA DE DENTRO E
REGIÃO DA SERRA LTDA (COOPAL)

ZONA RURAL – MIGUEL
CALMON – ESTADO

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ)
FAZENDA – ZONA RURAL /

SENHOR DO BONFIM
LOCAL

Classificação conforme item 5 para verificar a ordem de prioridade de seleção:

Art. 7....
§ 2º O edital de Chamada Pública poderá classificar as propostas segundo critérios de priorização
de:

I - agricultores familiares do município;
II - comunidades tradicionais, quilombolas ou indígenas;
III - assentamentos da reforma agrária;
IV - grupos de mulheres;
V - produção agroecológica ou orgânica.

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 4

 d
e
 6

NOME TIPO / LOCAL CLASSIFICAÇÃO
COMPOSIÇÃO
SOCIETÁRIA

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO
DO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU –
CAAF TIPNI

SEDE / SENHOR DO
BONFIM
LOCAL

agricultores familiares
do município

PNRA – 18,89%
Quilombola – 22,22%

Total: 41,11%

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO

POVOADO - ZONA
RURAL / SENHOR DO

BONFIM
LOCAL

comunidades
tradicionais,

quilombolas ou
indígenas e agricultores

familiares do
município

Quilombola – 75%

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PLANTADORES DE FRUTAS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA
BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS

ZONA RURAL /
SENHOR DO BONFIM

LOCAL

agricultores familiares
do município

Demais agricultores –
100%

LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA

FAZENDA – ZONA
RURAL / SENHOR DO

BONFIM
LOCAL

agricultores familiares
do município

Agricultor
Individual

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA
(COOPAG)

POVOADO – VÁRZEA
NOVA – ESTADO

agricultores familiares
do Estado

Demais agricultores –
100%

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRA DE LAGOA DE DENTRO E
REGIÃO DA SERRA LTDA (COOPAL)

ZONA RURAL –
MIGUEL CALMON –

ESTADO

agricultores familiares
do Estado

Demais agricultores –
100%

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS
AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ)

FAZENDA – ZONA
RURAL / SENHOR DO

BONFIM
LOCAL

agricultores familiares
do município

Demais agricultores –

100%

Após a análise das amostras realizada na Secretaria Municipal de Educação pela
Nutricionista do Município e o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, foi encaminhado
Atas com a classificação abaixo informadas:

Nº NOME
ITENS

CLASSIFICADOS

01
CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO
TERRITÓRIO DO PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU – CAAF TIPNI

04 ,09, 13, 14, 15, 16,
17, 20, 22, 32, 34, 36
e 37

02
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO
(COOPETIVA)

01, 05, 06, 18, 19, 23,
24, 25, 28, 29, 33 e 35

03
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E
ADJACÊNCIAS

08, 10, 11, 12, 26, 27
e 31

04 LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA 07, 21 e 30

05
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO
LTDA (COOPAG)

03

06
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRA DE LAGOA DE DENTRO
E REGIÃO DA SERRA LTDA (COOPAL)

01

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 5

 d
e
 6

07 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ) 03

Considerando a análise de composição societária e classificação citada no item 5 do
Edital, segue a classificação inicial para cada Associação / Cooperativa / Agricultor
Individual:

NOME CLASSIFICAÇÃO

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE
NORTE DO ITAPICURU – CAAF TIPNI

2º Lugar

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO 1º Lugar

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS
DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS

2º Lugar

LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA 1º Lugar

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA (COOPAG) 3º Lugar

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRA DE LAGOA DE DENTRO E REGIÃO DA
SERRA LTDA (COOPAL)

3º Lugar

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ) 1º Lugar

Considerando a análise de composição societária e classificação acima citada, segue a
classificação final dos produtos para cada Associação / Cooperativa / Agricultor
Individual:

NOME
ITENS

CLASSIFICADOS

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE
NORTE DO ITAPICURU – CAAF TIPNI

04 ,09, 13, 14, 15,
16, 17, 20, 22, 32,

34, 36 e 37

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ESTIVA E REGIÃO

01, 05, 06, 18, 19,
23, 24, 25, 28, 29,

33 e 35

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PLANTADORES DE FRUTAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS
DA FAZENDA BARROCA DE CIMA E ADJACÊNCIAS

08, 10, 11, 12, 26,
27 e 31

LAUDEMEIRE FERREIRA DE OLIVEIRA 07, 21 e 30

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA (COOPAG) 2º Lugar no item 03

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRA DE LAGOA DE DENTRO E REGIÃO DA
SERRA LTDA (COOPAL)

01

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ) 1º Lugar no item 03

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - P.A. Nº 0471/2022
ATA DE REUNIÃO INTERNA

P
á
g
in

a
 6

 d
e
 6

Considerando que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE QUICÉ (APAQ)
apresentou a DAP JURÍDICA vencida, e pela simplicidade do processo licitatório, informo
que a mesma terá 05 (cinco) dias úteis, contados desta intimação que será publicada em
Diário Oficial para apresentação do citado documento, sob pena de inabilitação e
reclassificação automática para a segunda colocada, a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

AGROPECUÁRIA DE JILÓ E REGIÃO LTDA (COOPAG). Todos os documentos da
chamada pública estão disponíveis no setor de licitações localizados no endereço do
preâmbulo do edital. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo digno de nota, foi mandado
que eu, Henrique José da Conceição Mattos .................................., lavrasse a presente
ata, que será devidamente assinada pela Comissão Permanente de Licitação, e demais
presentes, se assim o desejarem. Ao final, deu por encerrada a sessão.

Senhor do Bonfim-BA, 03 de maio de 2022.

Alfredo Reis Mulungú

Presidente

Maraísa Santana

Consultoria Jurídica

Henrique José da Conceição Mattos

Membro da Copel

Jovenildo Alves dos Santos

Membro da Copel

Edição 2.941 | Ano 10
03 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: 6EFNNZCD-CGAWG3PQ-XKKXT9LI-EHROSH56
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	AVISO
	CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - DECISÃO

		2022-05-03T17:12:12-0300